
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33238 9Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2016-
HOL
Processo: 2016/180.630
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva em reprocessadora 
automática de capilares com reposição integral de peças.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ANTONIO C. M. ARAUJO & CIA LTDA - TECMED
Valor Total da Licitação: R$ 8.400,00
Belém, 20 de outubro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 121680

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01777
Valor: R$ 18.900,00
Data de emissão: 06/10/2016
Processo nº 2016/268.359
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 007/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE ASSINATURA ANUAL DE BOLETIM 
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS E DO BOLETIM DE DIREITO 
ADMINISTRATIVO.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0269
Contratado: EDITORA NDJ LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 121619
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01778
Valor: R$ 1.710,00
Data de emissão: 06/10/2016
Processo nº 2016/268.359
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE BOTIJÃO DE GÁS COM 13 KILOS 
(BUTANO).
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0149003020
Contratado: KB PINHEIRO COM. DE GAS - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 121626
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 3º TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 139/2013-HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola e MAXNET INFORMÁTICA LTDA.
Processo nº 2016/48475
JUSTIFICATIVA: Fica retifi cada a alteração na clausula quarta, 
para fi ns de correção do valor a ser empenhado no exercício de 
2016, conforme exposto abaixo
CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Onde se lê: Valor total para 2016: R$ 3.468,63  / Valor total para 
2017: R$ 4.639,89
Leia-se: Valor total para 2016: R$ 3.491,15 / Valor total para 
2017: R$ 4.617,37
ORDENADOR: Luiz Claudio Lopes Chaves

Protocolo: 121580

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 639/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo n° 
98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de JANEIRO/2017.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO

1.      Alba Clere de Moraes Pinto 5854512-2 Enfermeiro 02.01.2017 a 
31.01.2017

2.      Alice Maria Ferreira da Conceição 2009412-1 Técnica de 
Enfermagem

02.01.2017 a 
31.01.2017

3.      Ana Cristina Pinheiro Azevedo 
Freitas 54196681-1 Médico 02.01.2017 a 

31.01.2017

4.      Andreza Duarte Martins Figueira 5831695-2 Enfermeira 02.01.2017 a 
31.01.2017

5.      Angelica Souza Miranda 54192687-3 Assistente Social 02.01.2017 a 
31.01.2017

6.      Carlos Frederico Correa Rodrigues 57195923-1 Psicólogo 01.01.2017 a 
30.01.2017

7.      Carmen Ruth Pereira Cardel 54189394-1 Agente de Artes 
Praticas

02.01.2017 a 
31.01.2017

8.      Claudia Maria Lacerda 57192729-1 Técnico de 
Enfermagem

02.01.2017 a 
31.01.2017

9.      Cynara Melo Souza Gonçalves 5607256-2 Nutricionista 02.01.2017 a 
31.01.2017

10.    Daniela Rosa Garcez 57193123-1 Fisioterapeuta 02.01.2017 a 
31.01.2017

11.    Deusarina Barata do Carmo 5173108-1 Agente de Saúde 02.01.2017 a 
31.01.2017

12.    Eliana Canen Pinto Soares 5857295-2 Médico 02.01.2017 a 
31.01.2017

13.    Francisco Guilherme  Nascimento 57195776-1 Agente de Artes 
Praticas

02.01.2017 a 
31.01.2017

14.    Gabriela Ribeiro Barros de Farias 5558808-4 Terapeuta 
Ocupacional

02.01.2017 a 
31.01.2017

15.    Jeanne Távora de Mendonça 5813379-2 Médico 02.01.2017 a 
31.01.2017

16.    Jesus da Costa Azevedo Junior 54184081-3 Nutricionista 02.01.2017 a 
31.01.2017

17.    Josemilda Souza dos Anjos 54195255-1 Médico 02.01.2017 a 
31.01.2017

18.    Liria Ruiz Lira 5851092-2 Técnico de 
Laboratório

02.01.2017 a 
31.01.2017

19.    Luciane do Socorro Moraes Pereira 57175912-1 Enfermeira 02.01.2017 a 
31.01.2017

20.    Maria Edilena Ribeiro de Paula 55586293-1 Agente de Artes 
Praticas

02.01.2017 a 
31.01.2017

21.    Maria Joelma da Silva Neto 57197544-1 Agente de Artes 
Praticas

02.01.2017 a 
31.01.2017

22.    Maria José dos Santos Alves 5182433-1 Agente de Artes 
Praticas

02.01.2017 a 
31.01.2017

23.    Patrícia de Nazaré Paraguassu 
Saldanha Moraes 57193141-1 Técnica de 

Enfermagem
02.01.2017 a 
31.01.2017

24.    Raimunda da Silva Borges 57193078-1 Técnica de 
Enfermagem

02.01.2017 a 
31.01.2017

25.    Silvia Maria Gonçalves da Silva 57174910-2 Assistente Social 02.01.2017 a 
31.01.2017

26.    Tammy Atina Bernal Ribeiro 5850045-2 Técnico de 
Enfermagem

02.01.2017 a 
31.01.2017

27.    Thacimara Maria Ferreira Belo 5824133-2 Técnica de 
Enfermagem

02.01.2017 a 
31.01.2017

28.    Vânia Cecília da Silva Pinto 5430062-3 Médico 02.01.2017 a 
31.01.2017

                                   
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121695
        PORTARIA Nº 517/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo n° 
98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de DEZEMBRO/2016.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO

1.      Aureni Cicera de Araujo 5717150-2 Fisioterapeuta 01.12.2016 a 
30.12.2016

2.      Carla Cristina Simões dos 
Santos 57212763-1 Assistente 

Administrativo
01.12.2016 a 
30.12.2016

3.      Celina Monteiro Azevedo 54192771-2 Psicólogo 01.12.2016 a 
30.12.2016

4.      Cristina Helena D’Aguiar 
Guimarães 54183748-2 Médico 01.12.2016 a 

30.12.2016

5.      Daniela Arede Coelho 5895692-1 Psicóloga 01.12.2016 a 
30.12.2016

6.      Deborah Kathleen de Carvalho 
Costa 57173752-1 Nutricionista 01.12.2016 a 

30.12.2016

7.      Edissa Raimunda Bentes 
Siqueira 5172870-1 Assistente 

Administrativo
01.12.2016 a 
29.04.2017

8.      Iassodara Collyer Soares 54196776-2 Psicóloga 29.12.2016 a 
26.02.2017

9.      Iassodara Collyer Soares 54196776-3 Psicóloga 29.12.2016 a 
26.02.2017

10.    Idelso de Jesus de Souza Leal 
Junior 57198122-1 Enfermeiro Generalista 01.12.2016 a 

30.12.2016

11.    Joana de Paula Sena 54189396-1 Agente de Artes 
Praticas

04.12.2016 a 
02.01.2017

12.    Lilian Braga de Lima 57197493-1 Assistente 
Administrativo

16.12.2016 a 
14.01.2016

13.    Lindinalva Brasil Monte 5757282-2 Fisioterapeuta 01.12.2016 a 
30.12.2016

14.    Louzimar Barbosa Rodrigues 5173744-1 Agente de Artes 
Praticas

01.12.2016 a 
30.12.2016

15.    Luana Kellyn Cardoso da Silva 
Ferreira 57193125-1 Fonoaudiologa 01.12.2016 a 

30.12.2016

16.    Márcia Maria Ribeiro Basílio 54194573-1 Farmacêutico 01.12.2016 a 
30.12.2016

17.    Márcia Maria Ribeiro Basílio 54194573-2 Farmacêutico 01.12.2016 a 
30.12.2016

18.    Marciany Lopes Pereira 57195123-1 Agente de Artes 
Praticas

01.12.2016 a 
30.12.2016

19.    Maria de Jesus Aragão de Castro 5087759-2 Agente de Saúde 01.12.2016 a 
30.12.2016

20.    Maria do Socorro Lima Silva 57175710-1 Agente de Artes 
Praticas

01.12.2016 a 
30.12.2016

21.    Maria Selma Soares de Lima 5173531-1 Auxiliar de 
Enfermagem

01.12.2016 a 
30.12.2016

22.    Maria Tereza Teixeira Ferro 5799805-3 Psicóloga 01.12.2016 a 
30.12.2016

23.    Mauro Sergio Evangelista Gama 57195023-1 Agente de Artes 
Praticas

01.12.2016 a 
30.12.2016

24.    Raimunda Nonata Baia dos 
Santos 5172721-1 Assistente 

Administrativo
01.12.2016 a 
30.12.2016

25.    Sandra de Cássia Silva de 
Almeida 54189406-1 Agente de Artes 

Praticas
30.12.2016 a 
27.02.2017

26.    Sheila Rodrigues Martines 5711010-2 Fisioterapeuta 01.12.2016 a 
30.12.2016

27.    Shirley Cristina dos Santos 
Pereira 5856213-2 Médico 01.12.2016 a 

30.12.2016

28.    Simone da Silva Fernandes 5737793-3 Enfermeiro Generalista 01.12.2016 a 
30.12.2016

29.    Solange Maria Cavalcante 
Campos 5558832-5 Médico 01.12.2016 a 

30.12.2016

30.    Suelene dos Anjos Silva Coelho 57207902-2 Contadora 01.12.2016 a 
30.12.2016

31.    Susana Emperatriz Monteiro 
Salazar 57192692-1 Técnico em Radiologia 01.12.2016 a 

30.12.2016
                                    
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121693

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 673/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2015,
Considerando o Memorando n°  408/2016 - PRES/FSCMP de 
01/09/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, para responder pela Assessoria de Controle de 
Infecção Hospitalar desta  Fundação, a servidora GERUSA NINOS 
FEITOSA , Id. Funcional n° 5909434/1, Médico com Especialidade, 
a contar de 19/10/2016 , em virtude da exoneração da  titular 
do cargo EMILIA MATOS MONTEIRO GONÇALVES , Id. Funcional 
n° 107310/3.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121702
PORTARIA Nº 672/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2015,
Considerando o Memorando n°  408/2016 - PRES/FSCMP de 
01/09/2016.


